
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1276 Del 22/05/2023  - 
Num. settoriale 461

Determinazione nr.  1244  del  24/05/2023
AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

OGGETTO: ISTITUTO COMPRENSIVO I CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO PIO DI MEO. 
ADEGUAMENTO SISMICO BLOCCO A-B-C. LIQUIDAZIONE ONORARIO PROFESSIONALE PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA

Misura PNRR M2C4I2.2 - CUP I37B20002550001

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

VISTO:

 Il  Decreto  Interministeriale  del  23.02.2021  come  rettificato  dal  Decreto
Interministeriale del 25.08.2021;

 Il Decreto Interministeriale del 08.11.2021 e l’allegato A, elenco delle opere
finanziate a seguito dello scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2
del  Decreto  Interministeriale  del  25.08.2021,  dal  quale  risulta  ammesso  a
finanziamento,  tra  l’altro,  l’intervento  “Istituto  Comprensivo  I  Circolo
Cassino. Plesso Scolastico Pio Di Meo. Adeguamento Sismico” di € 1.300.000,00 e
codice CUP I37B20002550001;

DATO  ATTO  che  gli  investimenti  sono  confluiti  nella  linea  progettuale  della
Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 4 “Tutela del
territorio  e  della  risorsa  idrica”,  Investimento  2.2  “Interventi  per  la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni
- M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR);

VISTO la domanda n. 4002 di rimodulazione relativa al Fondo di avvio delle opere
indifferibili (art. 7, comma 1, ultimo periodo, del DPCM 28 luglio 2022 e art. 29,
comma 3, DL n. 144/2022) con la quale l’Ente ha richiesto un incremento del
contributo  pari  al  10%,  pertanto,  l’importo  complessivo  del  finanziamento
rimodulato ammonta ad € 1.430.000,00;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 13 marzo 2023, n. 124 di,
tra l’altro, conferma dell’incremento del contributo richiesto;

VISTO la Determina Dirigenziale n. 1323 del 27.06.2022 di, tra l’altro:

 Aggiudicazione definitiva dei servizi di architettura e ingegneria di studio
geologico,  progettazione  definitiva,  esecutiva,  Direzione  dei  Lavori  ed  il
Coordinamento della sicurezza dell’intervento “Istituto Comprensivo I Circolo
Cassino. Plesso Scolastico Pio Di Meo. Adeguamento Sismico” al costituendo
R.T.P. Studio Professionale Associato Progest (Capogruppo Mandatario) con sede
a Frosinone (Fr) in via Marittima 153, l’Arch. Daniele Bianchi (Mandante),
l’Ing. Valeria Martucci (Mandante) e il Geologo Emiliano Cinelli (Mandante) che
ha offerto il ribasso unico del 51,25% che, applicato all’importo soggetto a
ribasso, determina l’importo netto dei servizi di € 63.584,23 oltre € 2.543,37

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



per  oneri  previdenziali  4%  ed  €  14.548,07  per  IVA  22%  e,  quindi,  per
complessivi € 80.675,67;

 Imputazione ed impegno della spesa al FPV, capitolo 248655;

DATO ATTO che la progettazione definitività ed esecutiva è per i soli blocchi
strutturali A – B – C (1-2-3);

VISTO l’atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti di scopo,
in  data  25.11.2022  e  con  estremi  di  registrazione  serie  1T  numero  8882  del
25.11.2022,  e  mandato  collettivo  speciale  con  rappresentanza  allo  Studio
Professionale Associato Progest, capogruppo mandatario;

VISTO  il  contratto  repertorio  numero  735  del  30.01.2023,  con  estremi  di
registrazione serie 1T numero 272 del 31.01.2023, sottoscritto con il capogruppo
del R.T.P.; 

VISTO il verbale di consegna del servizio di ingegneria e architettura, nelle more
della sottoscrizione del contratto d’appalto, in data 29.11.2022;

RILEVATO che all’art. 14 del contratto sono stabilite le modalità di liquidazione,
in acconti, del compenso professionale per la prestazione affidata;

DATO ATTO  che il  capogruppo mandatario, con nota in atti al prot. n. 26378 del
05.05.2023, ha trasmesso il progetto definitivo, approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 189 del 10.05.2023;

VISTO  i documenti contabili emessi dai professionisti del R.T.P. a saldo della
progettazione definitiva affidata con Determinazione n. 1323/2022:

 la fattura n. FATTPA 15_23 del 17.05.2023 con scadenza 17.06.2023, codice SDI
9669374956, trasmessa dallo Studio Professionale Associato Progest dell’importo
€  21.700,18  di  cui  €  17.102,91  per  imponibile  oltre  €  684,12  per  oneri
previdenziali ed € 3.913,15 per IVA al 22%;

 la fattura n. FPA 3/23 del 17.05.2023 con scadenza 16.06.2023, codice SDI
9669222509, trasmessa dal Dott. Arch. Daniele Bianchi dell’importo € 799,42 di
cui € 768,67 per imponibile oltre € 30,75 per oneri previdenziali ed esente
IVA;

 la  fattura  n.  FPA  1/23  del  17.05.2023  con  scadenza  17.06.2023,  codice
9669252182, trasmessa dal Dott. Ing. Valeria Martucci dell’importo € 399,70 di
cui € 384,33 per imponibile oltre € 15,37 per oneri previdenziali ed esente
IVA; 

 la fattura n. 14 del 18.05.2023 con scadenza 17.06.2023, codice SDI 9674517213,
trasmessa dal Dott. Geol.  Emiliano Cinelli  dell’importo € 1.219,11 di cui €
960,84 per imponibile oltre € 38,43 per oneri previdenziali ed € 219,84 per IVA
al 22%;

ACCERTATO la regolarità contributiva del costituito R.T.P., rispettivamente:

 Studio  Professionale  Associato  Progest (Capogruppo  Mandatario): protocollo
Inarcassa.0703752.21-05-2023 in corso di validità;

 Arch.  Daniele Bianchi  (Mandante): protocollo Inarcassa.0703750.21-05-2023 in
corso di validità;

 Ing.  Valeria Martucci  (Mandante): protocollo Inarcassa.0703751.21-05-2023 in
corso di validità;

 Geologo  Dott.  Fabrizio  Marini  (Mandante):  protocollo  n.  145642  CRCPA  del
21.05.2023 in corso di validità;

ACCERTATO la disponibilità finanziaria al FPV;

RISCONTRATO che il codice CUP dell’intervento è I37B20002550001 e il codice CIG è
9136281995;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione a saldo della progettazione definitiva
e in acconto della prestazione affidata;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
della  nomina  a  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui
all’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;

VISTO gli artt. 107, 109, 110, 184 e 185 del TUEL -  Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. DARE ATTO che il capogruppo mandatario, con nota in atti al prot. n. 26378 del
05.05.2023, ha trasmesso il progetto definitivo dell’intervento in oggetto;

2. LIQUIDARE i documenti contabili emessi dai professionisti del R.T.P. a saldo
della  progettazione  definitiva  affidata  con  Determinazione  n.  1323/2022,
rispettivamente:

 la fattura n. FATTPA 15_23 del 17.05.2023 con scadenza 17.06.2023, codice
SDI  9669374956,  trasmessa  dallo  Studio  Professionale  Associato  Progest
dell’importo € 21.700,18 di cui € 17.102,91 per imponibile oltre € 684,12
per oneri previdenziali ed € 3.913,15 per IVA al 22%;

 la fattura n. FPA 3/23 del 17.05.2023 con scadenza 16.06.2023, codice SDI
9669222509, trasmessa dal Dott. Arch. Daniele Bianchi dell’importo € 799,42
di cui € 768,67 per imponibile oltre € 30,75 per oneri previdenziali ed
esente IVA;

 la  fattura  n.  FPA  1/23  del  17.05.2023  con  scadenza  17.06.2023,  codice
9669252182, trasmessa dal Dott. Ing. Valeria Martucci dell’importo € 399,70
di cui € 384,33 per imponibile oltre € 15,37 per oneri previdenziali ed
esente IVA; 

 la  fattura  n.  14  del  18.05.2023  con  scadenza  17.06.2023,  codice  SDI
9674517213,  trasmessa  dal  Dott.  Geol.  Emiliano  Cinelli  dell’importo  €
1.219,11  di  cui  €  960,84  per  imponibile  oltre  €  38,43  per  oneri
previdenziali ed € 219,84 per IVA al 22%;

3. PROVVEDERE al pagamento delle fatture, rispettivamente:

 € 21.700,18 al lordo della ritenuta d’acconto di € 3.420,58 in favore dello
Studio  Professionale  Associato  Progest,  mediante  accredito  sul  conto
corrente dedicato indicato nell’allegata dichiarazione di tracciabilità dei
flussi finanziari;

 € 799,42 in favore del Dott. Arch. Daniele Bianchi, mediante accredito sul
conto  corrente  dedicato  indicato  nell’allegata  dichiarazione  di
tracciabilità dei flussi finanziari;

 € 399,70 in favore del Dott. Ing. Valeria Martucci, mediante accredito sul
conto  corrente  dedicato  indicato  nell’allegata  dichiarazione  di
tracciabilità dei flussi finanziari;

 € 1.219,11 al lordo della ritenuta d’acconto di € 192,17 in favore del Dott.
Geol.  Emiliano  Cinelli,  mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato
indicato nell’allegata dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

4. IMPUTARE la spesa al FPV, capitolo 248655 e impegno 2023/705 sub 0;

5. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



6. DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi
dei firmatari del presento atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di
comportamento e della legge anticorruzione;

7. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma
4 del D.lgs. n.267/2000.

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.461 del 24/05/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

€ 21.700,18 in favore dello Studio Professionale Associato Progest, € 799,42 in favore del Dott. Arch. Daniele Bianchi•€ 399,70 in favore del Dott.
Ing. Valeria Martucci,•€ 1.219,11 in favore del Dott. Geol. Emiliano Cinelli

Oggetto: ISTITUTO COMPRENSIVO I CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO PIO DI MEO. ADEGUAMENTO SISMICO.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLO STUDIO GEOLOGICO, DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E
DIREZIONE DEI LAVORI

DETERMINA AREA TECNICA NR. 1323 DEL 27/06/2022Atto Amministrativo:
0024894 - R.T.P. - Progest, Bianchi, Martucci, CinelliBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486552023

80.675,67Importo:02/04/2023Data:2023 705/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9136281995C.I.G.:

PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP I37B20002550001 DEGUAMENTO SISMICO AULE
PLESSO SCOLASTICO PIO DI MEO ENTRATA 41195

C.U.P.: I37B20002550001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 23/05/2023



COMUNE DI CASSINO

Visti

1276

ISTITUTO COMPRENSIVO I CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO PIO DI MEO.
ADEGUAMENTO SISMICO BLOCCO A-B-C. LIQUIDAZIONE ONORARIO PROFESSIONALE
PROGETTAZIONE DEFINITIVA

2023

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 461 Nr. adozione generale: 1244
24/05/2023Data adozione:

23/05/2023

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/05/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1244 del  24/05/2023

OGGETTO: ISTITUTO COMPRENSIVO I CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO PIO DI MEO. 
ADEGUAMENTO SISMICO BLOCCO A-B-C. LIQUIDAZIONE ONORARIO PROFESSIONALE 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 25/05/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.461/1244 del 24/05/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


